
کشور روزنامه صبح غرب 

: زهره پوروهابی : مســعود جواندل  مدیرمســؤول: ســید حسن قشمی  سردبیر صاحب امتیاز
ک 59 کوچه شهید عزیزیان، پلا  ، چاپ: پیام رسانه  نشانی تحریریه: همدان، خیابان پاستور

تلفن دفتر مرکزی: 31330 -  081   امور مشترکین: 09183168574
گهی ها: 38254040 - 081 صاحب امتیاز روزنامه: 09188121541   آ

پیامک: 3000181860    ارتباط با تحریریه: 38272939 - 081     دورنما: 081-38281849
کرمانشاه - کردستان - مرکزی - همدان         گستره توزیع: استان های ایلام - 

 www.sepehrgharb . i r      Emai l :  sepehrgharb .news@gmai l .com      sepehrgharb_ l i ve

8  1403 دی   17 دوشـــنبه   
 3036 شـــماره  هفدهـــم   ســـال   

کنید مرا اسکن 

است. صافى  آینه اى  اندیشه،  و  نو  به  نو  زیورهایى  آداب،  و  گرانمایه  است  میراثى  دانش،  فرمودند:  علىعلیه السلام  امام 

نمایندگی های سپهرغرب 
در استان ها

0918  943  4904 )ایلام(:  پلور  آزاد  عاطفله 
0918  130  2729 )کرمانشلاه(:  منتلی  فلرزاد 
شلیرین مرادی)کردسلتان(: 6984 877 0918
0990  179  4909 یاحقی)مرکلزی(:  مبینلا 

وهان  پژ وهان، هنر پوشاک ایرانی- اسلامی، نیازمند توجه فرهنگ پژ تولید 
یزان فرهنگی و برنامه ر

گمللار:  سللمیرا   - فرهنگللی  گللروه  سللپهرغرب، 
صنعللت پوشللاک ایرانللی بللا برخللورداری از ممیزات 
فرهنگللی سللبک پوشللش بومللی، به مثابلله یکللی از 
ضرورت هللای دوام حیللات فرهنگی ایللران در جهان 
غ از کارکللرد اقتصادی آن، با دقت بسللیار  امللروز فار
مد نظر فرهنگ پژوهان، هنرپژوهان و برنامه ریزان 
فرهنگی قللرار گیرد تا بتوان در این مسللیر گام های 

مؤثر و البته پاسخگوی نیاز جامعه برداشت.
از قدرت مندتریللن  لبللاس، گرچلله  صنعللت مللد 
صنایللع اقتصادی جهان اسللت، اما امللروزه جایگاه 
فرهنگی ویژه ای دارد و پدیده ای تأثیرگذار و زاییده 
نگرشللی جدید به انسللان در اندیشلله مدرن است. 
سبک پوشش و لباس های متنوع در فرهنگ اقوام 
گوناگللون جهللان نیز به شللماری از نیازهللای فطری 
انسللان پاسللخ می دهد؛ زیرا انسللان بنا بر کشللش 
ذاتللی خللود، دوسللت دار تمایللز اسللت، تمایللزی که 
ازجمله در لباس متفاوت، جلوه می کند، به همین 
دلیللل، تمایزطلبللی یکی از دلایل اصلی و بسترسللاز 

صنعت فرهنگی مد لباس خوانده می شود.
چندسللالی اسللت کلله فعالیللت  پیرامللون ایجاد 
صنعتِ فعللالِ مد در ایران، با اسللتانداردهای ملی 
و مذهبی، شللکل گرفته اسللت؛ اما به نظر می رسد 
کمللاکان راه  درازی در پیللش دارد. سیاسللت گذاران 
فرهنگللی کشللور به  تحقق سللبک پوشللش ایرانی- 
اسللامی، به مثابلله صنعتللی خللاق نظللر دارنللد که 
مبتنللی بللر ویژگی هللای ملللی و دینللی باشللد، امللا 
مصادیللق گویللای آن اسللت کلله سیاسللت گذاری ها 
چنللان بللوده کلله از یک سللو بلله اقتضائللات صنعت 
و  خاقیللت  بللر  مبتنللی  کلله  ایرانللی  پوشللاک  ملللی 
تولیللد اسللت، توجه کافی نشللده و از سللوی دیگر، 
برخللی واقعیت هللای فرهنگللی- اجتماعللی جریان 
جهانللی مد، نادیللده گرفته می شللود؛ درنتیجه این 
به نللام »مللدِ  سیاسللت گذاری ها، مقوللله جدیللدی 
ایرانللی- اسللامی« پدید آمده که با تکیه بر سللبک 
پوشللش ایرانللی، اساسللا دارای اصالللت فرهنگللی، 
اجتماعللی و دینللی اسللت و هویتللی پویللا و ماندگار 

دارد، اما آن هم با چالش هایی مواجه است.
غ از بخش راهبردی و سیاسللت گذاری که در  فار
این گفت وگللو به آن نمی پردازیم، امروزه با جوانان 
دغدغه مندی مواجه هسللتیم که توانسته اند زود 
در عرصه پوشللاک ایرانی- اسللامی  جایگاه خود را 
پیدا کنند و با قدرت درحال ادامه مسللیری هستند 
کلله بلله زعم خودشللان بتواند خللأ بازار ایللران را در 

زمینه لباس های ایرانی پُر کند.
فاطمه سللرمدی که 20 سللاله اسللت و در رشته 
تحصیللل  تهللران  )س(  الزهللرا  دانشللگاه  الهیللات 
و  طراحللی  حرفلله ای  فنللی  مللدرک  دارای  می کنللد، 
نقاشللی بوده و در گروهی به نام »ایلماه« فعالیت 
دارد کلله متشللکل از 10 نفللر اسللت؛ ایللن گللروه در 
طراحللی و تولیللد لبللاس و ملزومات حجللاب فعال 
هسللتند. سللرمدی کلله حللدود دو سللال اسللت کار 

خود را به صللورت حرفه ای آغاز کرده، از فرصت ها و 
چالش های این کار می گوید:

* توجه به زیبایی و پوشانندگی در طراحی
ایللن طراح لباس ایرانی- اسللامی با بیان اینکه 
در طراحللی و تولیللد پوشللاک حجللاب مؤلفه هللا و 
عوامللل متعللددی بایللد درنظللر گرفتلله شللوند تللا 
عاوه بللر رعایللت اصللول، نیازهای زیبایی شللناختی، 
کاربللردی و فرهنگللی مخاطللب نیللز برآورده شللود، 
گفت: رعایت اصول حجاب، پوشللانندگی مناسللب، 
عللدم بدن نمایی، آزاد بودن، سللبک زندگی روزمره، 
مدل های متنوع، هماهنگی با مد روز، طراحی های 
جذاب، کیفیللت پارچه و دوخللت، دوام و ماندگاری 
بللالا و قیمللت مقرون به صرفه، ازجمللله این عومل 

بوده و در بازار عرضه و تقاضا نقش بسزایی دارد.
فاطملله سللرمدی در اداملله خاطرنشللان کللرد: 
تقاضللا بللرای پوشللش اسللامی در بین دختللران و 
زنللان به عوامل متعددی بسللتگی دارد و می تواند 
در مناطللق مختلللف و در بیللن گروه هللای سللنی و 
فرهنگی، متفاوت باشد، اما درمجموع تقاضا برای 
پوشللش اسللامی درحال افزایش بوده و این روند 
به دلیللل ترکیبللی از عوامللل فرهنگللی، اجتماعللی و 

اقتصادی، ادامه دارد.
وی سللپس با اشاره به  دلیل استقبال کم برخی 
از جوانان از پوشللش های موجود در بازار، تصریح 
حجللاب  بللرای  مشللخص  چارچللوب  فقللدان  کللرد: 
اسللامی، کیفیللت نامناسللب و درعین حللال قیمت 
بسللیار زیاد ملزومللات حجاب، از دلایللل عدم اقبال 
بلله لباس هللای مناسللب بللوده و این یللک واقعیت 

انکارناپذیر است.
سللرمدی اظهار کللرد: صنعت مد توانسللته تأثیر 
قابل  توجهی بر پوشللاک اسللامی بگللذارد و با ارائه 
طرح هللای زیباتللر و کاربردی تللر، فعالیللت در تولیللد 
ایللن نوع پوشللش را از یللک »وظیفلله مذهبی«، به 
یک »انتخاب شللیک و مللدرن« تبدیل کند. هرچقدر 
صنعت مد بتواند بیشللتر با نیازهللای دین، فرهنگ 
و سلللیقه نسللل جللوان هماهنللگ شللود، احتمال 
افزایللش تقاضللا بللرای پوشللاک اسللامی نیللز بالاتر 

خواهد رفت.
وی در اداملله بلله چالش هللای حللوزه کاری خود 
پرداخللت و توضیللح داد: کمللک نکللردن نهادهللای 
دولتللی بلله مللا و نداشللتن بودجه کافی برای رشللد 
بیشللتر، یکللی از مهم تریللن و اصلی تریللن مسللائلی 
اسللت که بللا آن مواجه هسللتیم؛ ما تمام سللرمایه 
خللود را پللای کار آورده ایللم، امللا جوابگللو نیسللت، 
درحالللی که اگر نهادهللا و ارگان های مسللئول از ما 
و امثللال ما حمایللت کنند، به طور قطللع می توانیم 
بللا برند هللای خارجللی رقابللت کنیللم و حتی بلله فکر 

صادرات محصولاتمان باشیم.
ابللراز کللرد:  ایللن فعللال عرصلله مللد و پوشللاک 
و  اسللامی  ایرانللی-  لبللاس  طراحللان  از  حمایللت 
باعللث  محللور،  ایللن  بللا  نمایشللگاه هایی  برگللزاری 

رشللد اقتصاد ملی می شللود؛ چراکه اشللتغال زایی، 
کاهللش وابسللتگی بلله واردات، اسللتفاده از مللواد 
اولیه مرغوب تر، ترویج پوشللش ایرانی-اسللامی و 

حمایت از زنان و دختران کارآفرین را در پی دارد.
سرمدی با این بیان که اگر به ما وام و تسهیات 
کافللی تعلللق بگیللرد می توانیللم در راسللتای بهبللود 
و ارتقللای تولیللد و افزایللش اشللتغال زایی  گام های 

مؤثرتری برداریم، سخنان خود را به پایان برد.
* دوخت عبای فاخر نیازمند حمایت است

عرصلله  فعللال  دیگللر  طیبی منصللور،  سللمیه 
پوشللاک ایرانللی- اسللامی اسللت؛ او کلله در بخش 
دوخللت مانتللوی عبایللی جواهردوزی شللده و فاخر 
در مدل هللای مختلللف و ملزومات حجللاب فعالیت 
می کند، سلله سللال اسللت کلله کار دوخت را شللروع 
کرده اسللت. طیبی منصللور پیش از این یللک کارگاه 
تولیللدی داشللته، امللا به دلیللل مبلغ زیللاد اجاره ها، 
کارگاه خللود را جمللع کللرده و اکنللون تولیداتللش را 
به فروشللگاه عرضه محصللولات حجاب در همدان 

می دهد.
آنچه می خوانیللد، گفت وگو با وی در این بخش 

است:
این طراح لبللاس فاخر ایرانی تصریح کرد: هدف 
ما ترویج حجاب اسللت و سللعی می کنیللم عباهایی 
بدوزیللم کلله پوشللش کافللی را داشللته باشللند تللا 
خانم هایللی که به حجللاب خود اهمیللت می دهند، 
بتوانند به راحتی خرید کنند. عاوه بر این، تولیدات 
ازنظللر رنللگ و مللدل هللم بایللد متنللوع باشللند کلله 

جذابیت لازم را برای مشتری داشته باشند.
طیبی منصللور ابللراز کرد: مللا در کشللوری زندگی 
می کنیم کلله حجاب اسللامی جزء قوانین رسللمی 
کشللور اسللت، اما بنللا به دلایلللی اعتقاد بلله حجاب 

و  شللده  کم رنللگ  جوانللان  و  نوجوانللان  بیللن  در 
شللرایط جامعه به گونه ای بوده کلله جذب دختران 
به سللمت حجاب، ضعیف اسللت؛ اما در چند سللال 
اخیللر کلله فرشللگاه های عفللاف و حجاب زیللادی در 
سللطح شللهرها فعالیت می کنند، این امللکان برای 
خانم هللای عاقه منللد بلله حجللاب فراهللم شللده تا 
راحت تر به چیزی که می خواهند دسترسللی داشته 

باشند.
وی یکللی از چالش های کاری خود را گران بودن 
قیمللت پارچلله خوانللد و توضیللح داد: در پوششللی 
مثللل مانتللوی عبایی، مللا از پارچه زیادی اسللتفاده 
می کنیللم؛ یعنللی ایللن کارها معمولاً به حدود سلله 
متللر پارچه نیاز دارند، طبیعتا همین مسللئله باعث 
می شللود قیمللت لباس بالاتللر برود و خریللد را برای 

جوانان دشوار کند.
این طراح پوشللاک ایرانی- اسللامی با اشاره به 
اینکلله صنعت مللد تأثیر زیادی روی سلللیقه جامعه 
دارد و باعللث می شللود بیللن تولیدکننده هللا رقابت 
شللکل بگیللرد، افللزود: ایللن رقابت هللا سللبب تولید 
مدل های متنوع و جذاب تری می شوند تا نیازهای 

اجتماعی و مذهبی جامعه را برطرف کنند.
مهم تریللن  و  نخسللتین  سللپس  طیبی منصللور 
چالشللی کلله تولیدکننللده خُللرد با آن مواجه اسللت 
را کمبللود سللرمایه دانسللت و گفت: ما بللرای اینکه 
بتوانیللم طبق تقاضللا در جامعه پیللش برویم، باید 
مدل هللا را متنللوع و در کارهللا از تزئینات اسللتفاده 
کنیم، اما تزئیناتی که در بازار هستند، قیمت زیادی 
دارنللد و مللا بللرای اینکه بتوانیللم از آن ها اسللتفاده 
کنیللم، باید قیمت تولیدات را بالا ببریم که درنتیجه 

استقبال از آن ها کم می شود.
وی اداملله داد: بللرای اینکه مللا تولیدکننده های 

معللرض  در  را  خللود  تولیللدات  بتوانیللم  کوچللک 
نمایللش بگذاریللم و نیللاز جامعلله را بسللنجیم و بللا 
توجه بلله آن کالای خللود را تولید کنیم، لازم اسللت 
در نمایشللگاه های معتبللر شللرکت کنیللم؛ بنابرایللن 
عاقه مندیم حمایت شللویم یا دسللت کم نهادها و 
ارگان هللای فرهنگی متولی غرفلله ای را در اختیار ما 

بگذارند.
ایللن طللراح و تولیدکننللده با این بیللان که بنده 
عرضلله  مختلللف  نمایشللگاه های  در  سللال  چنللد 
پوشللاک ایرانی- اسامی شللرکت کرده ام و همین 
امللر باعللث تبلیغ کارم شللده اسللت، یللادآوری کرد: 
تمام تاش ما برای فعالیت در این عرصه با توجه 
به مشللکاتی که وجود دارد، آن اسللت که مهارت 
خللود را ارتقللا دهیللم؛ چللون روزبلله روز مدل هللای 
متنوعی به بازار می آید و مشللتری درخواسللت آن 
را دارد و مللا باید از عهده کار بربیاییم. بنابراین اگر 
همان طللور که ما درصدد ارتقللای مهارت و کیفیت 
کار خللود هسللتیم، مسللئولان امللر نیللز در بخللش 
اعطای تسللهیات و حمایت گام بردارند، مدل ها و 
تولیدات را بیشللتر کرده و کیفیت کارها را هم بالاتر 

می بریم.
   با وجود مشکلات، دو شعبه در همدان دایر 

کردیم
زهللرا بلللوری، متولللد 1374 اسللت که در رشللته 
حقللوق درس می خوانللد؛ او نیللز یکللی از مدیللران 
مجموعه مشللکات اسللت که با 6 عضللو فعال این 
مجموعه در زمینه طراحی، برش، دوخت و فروش 
ملزومللات حجللاب، به صللورت تخصصللی در عرصه 
تولید عبا در همللدان فعالیت می کند. او خیاطی و 
طراحللی را در آموزشللگاه های آزاد خیاطی با مدرک 
فنی و حرفه ای یاد گرفته و کارش را دو سللال است 
کلله آغللاز کرده؛ متللن گفت وگو بللا وی نیللز در ادامه 

می آید:
ایللن طللراح لبللاس ایرانی- اسللامی در ابتللدا با 
ایللن بیان کلله در طراحللی لباس ها تللاش  ما توجه 
به شللأن یک بانوی ایرانی مسلللمان اسللت، عنوان 
کرد: سللعی ما این اسللت که لباس هایللی را طراحی 
کنیم که مناسب سلیقه نسل جوان باشد و زیبایی 

حجاب را به نسل امروز ارائه دهد.
زهللرا بلللوری سللپس یکللی از دلایللل اقبللال کللم 
نسللبت بلله تولید ایللن نوع پوشللاک را هزینلله آن ها 
دانسللت و افزود: تولید یک لباس مناسللب نسللبت 
به سللایر لباس ها، متریال بیشللتری احتیاج دارد که 
همین باعث افزایش هزینه نسبت به پوشاک دیگر 

می شود.
وی اداملله داد: عللدم حمایللت از تولیللد داخلللی 
و رقابللت سللخت تولید داخللل با پوشللاک وارداتی، 
اگرچه تللا جایی با مقاومت همراه اسللت، اما اغلب 
شکسللت می خورد؛ کمللا اینکه تمام سللعی ما این 
بللوده کلله بهتریللن کار را بللا قیمت مناسللب عرضه 

کنیم.

ایللن طللراح و تولیدکننللده همدانی اظهللار کرد: 
نخسللتین چالشللی که مللا در کارمان بللا آن مواجه 
هستیم، تهیه مواد اولیه است؛ برای اینکه بتوانیم 
بللا برندهللای خارجی رقابت داشللته باشللیم، باید از 
بهتریللن متریال موجود در بازار اسللتفاده کنیم که 
تهیلله آن هللرروز سللخت تر می شللود؛ مسللئله دیگر 
کمبود نیروی کار ماهر و مشللکات زیادی است که 

پیرو آن به وجود می آید.
بلللوری بللا این بیان که ما به لطللف خدا با وجود 
مشللکات بسللیار زیاد توانسللته ایم ایللن کار را جلو 
ببریللم و موفللق بلله ایجاد شللغل بللرای چهللار نفر و 
افتتاح دو شعبه در همدان شده ایم، تصریح کرد: 
گللروه ما همه تاش خللود را خواهد کللرد تا بتواند 
زیباتریللن پوشللش ها را بللا کیفیت عالللی و کمترین 

هزینه ممکن، در اختیار مردم قرار بدهد.
پوشللاک  تولیللد  بللازار  اگرچلله  اسللت؛  گفتنللی 
ایرانللی- اسللامی نیازمنللد سللامان دهی جللدی در 
بخللش »آمللوزش و توسللعه« اسللت تللا بتوانللد به 
چالش های هویتی که از سطح فرهنگی فراتر رفته 
و شللاخصه های زندگی اجتماعی افراد را تحت  تأثیر 
قللرار داده پاسللخ بگویللد، )چراکلله انللواع گوناگون 
سللبک پوشللش، می توانند هویت اصیل جوامع را 
تحت  تأثیر قرار داده، قوت بخشللیده یا به مخاطره 
اندازنللد،( اما بر همین اسللاس باید چارچوب هایی 
نیللز تعریللف شللود تللا بتللوان حرفللی بللرای گفتللن 
داشللت، زیللرا تأکید بر ترکیب ارزش هللای فرهنگی و 
سللبک های مدرن، نیازمنللد همه جانبه نگری و البته 

حمایت جدی است.
اکنللون صنعللتِ مللدِ لبللاس، یکللی از مهم تریللن 
صنایللع فرهنگللی در جهللان به شللمار مللی رود کلله 
ایجادکننللده بخشللی از هویت فردی و ملی اسللت؛ 
در عصر پُرتاطم جهانی  شللدن، تنهللا فرهنگ هایی 
بلله حیللات خود اداملله می دهنللد کلله دارای قدرت 
مبادله و تعامل بوده و در سللاختن حیات انسانی، 
مشللارکت کنند. بله، تا پیش از عصر جهانی  شللدن، 
سللبک پوشللش در جوامللع گوناگون، برخاسللته از 
نظام باورها و اعتقادات و فرهنگ و هنر هر جامعه 
بود، اما اکنون که مخاطره جدی اسللتیای فرهنگ 
مرکللز بللر پیرامللون و به عبارتی غللرب بر دیگللر نقاط 
جهللان، در کانللون توجلله گفتمان انقاب اسللامی 
قرار دارد، از ضروریات تحقق آن، ژرف نگری به پدیده 
مد در نسللبت با سبک پوششی بومی اما متناسب 
با اقتضائات ایران و ایرانیان معاصر اسللت. ازاین رو 
نیاز اسللت صنعللت پوشللاک ایرانی با برخللورداری از 
ممیللزات فرهنگی سللبک پوشللش بومللی، به مثابه 
یکللی از ضرورت هللای دوام حیللات فرهنگللی ایللران 
غ از کارکللرد اقتصللادی آن، بللا  در جهللان امللروز فللار
دقت بسللیار مد نظللر فرهنگ پژوهللان، هنرپژوهان 
و برنامه ریللزان فرهنگللی قرار گیرد تا بتللوان در این 
مسللیر گام های مؤثر و البته پاسخگوی نیاز جامعه 

برداشت.


